
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120800034

34

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.116722/2020-54, resolve:

Nº 1.251 - Nomear o servidor Francisco Jackson Alves Freitas para substituir o Diretor da
Secretaria de Tecnologia da Informação, Jacir Luiz Bordim (CD-03), durante o período de
férias do titular, de 23 a 27/11/2020.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo
nº23106.116705/2020-17, resolve:

Nº 1.252 - Nomear o servidor Francisco Jackson Alves Freitas para substituir o Diretor da
Secretaria de Tecnologia da Informação, Jacir Luiz Bordim (CD-03), durante o período de
férias do titular, de 30/11 a 27/12/2020.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o constante nos autos do Processo nº
23106.062724/2019-82, resolve:

Nº 1.256 - Art. 1º Designar a servidora Luciana Andrade Machado para exercer o encargo
de substituta eventual da Coordenadora do Cerimonial, código CD-04, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; Art. 2º Os Atos de substitutos
eventuais de Cargo de Direção (CD) da Coordenação de Cerimonial anteriores a este ficam
revogados; Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.107422/2020-84, resolve:

Nº 1.263 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1187/2020 (5922039), publicado no DOU de
13/11/2020, seção 2, página 28. Onde se lê: "Dispensar o servidor Áderson Luiz Costa
Júnior (...)"; leia-se: "Dispensar, a partir de 7/12/2020, o servidor Áderson Luiz Costa Júnior
(...)".

Nº 1.264 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1188/2020 (5922085), publicado no DOU de
13/11/2020, seção 2, página 28. Onde se lê: "Designar o servidor Sérgio Eduardo Silva de
Oliveira (...)"; leia-se: "Designar, a partir de 7/12/2020, o servidor Sérgio Eduardo Silva de
Oliveira (...)".

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.114453/2020-91, resolve:

Nº 1.265 - Exonerar a servidora Marta Emilia Teixeira da função de Assessora do GRE (CD-
04).

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.116155/2020-36, resolve:

Nº 1.266 - Nomear o servidor Dijalma José da Silva para substituir o Diretor de Contratos
Administrativos do Decanato de Administração (CD-04), durante o período de férias
regulamentares, de 26 a 30/12/2020, do titular Fernando José Barbato Couto.
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.118578/2020-91,
resolve:

Nº 1.268 - Conceder, a partir de 20/10/2020, pensão a Dinah Maria Isensee Callou, em
razão do falecimento de Carlos Augusto Callou, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 112315, ocupante do cargo de
Professor de Magistério, Classe Adjunto, Nível 04, com jornada de trabalho de Dedicação
Exclusiva, considerando o disposto no art. 23 da E. C. nº 103/2019, combinado com os arts.
16, inciso I e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 4.520 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Professor
Magistério Superior, código de vaga nº 708191, ocupado pela servidora Stefannie de Sá
Ibraim, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Instituto de Química, a partir de 03/12/2020.

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 4.539 - Dispensar a docente Magali de Lourdes Pedro da função de Coordenadora de
Graduação do curso de Tradução Espanhol do LET(FCC).
Nº 4540 ¬- Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a docente Alba Elena Escalante
Álvarez, para exercer a função de Coordenadora de Graduação do curso de Tradução
Espanhol do LET (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 21 - Dispensar o (a) servidor (a) CLEIDE LIMA DA SILVA, SIAPE nº 1736265, do encargo
de substituto (a) eventual do (a) Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-3, a contar de
31/12/2020.

Nº 22- Designar o (a) servidor (a) ADILSON MIRANDA DOS SANTOS, SIAPE nº 1824141, para
exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe de Gabinete da Reitoria, código
CD-3, a contar de 31/12/2020.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.042, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas
para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital
PRODGEP nº 01/2016; e de Provas e Títulos para provimento de Cargo da Carreira de
Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Edital PROGRAD 52/2017;
e considerando o que consta nos processos administrativos nº 23107.016723/2020-90 e
23107.002563/2020-00, resolve,

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo e Docente, dos Campi da Universidade
Federal do Acre em Cruzeiro do Sul e Rio Branco, os candidatos conforme quadro a
seguir:

PRODGEP Nº 01/2016
CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL
Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Nome PF

. 8º Etnã de Oliveira Lima 50

CAMPUS DE RIO BRANCO
Técnico de Laboratório / Área: Anatomia

. Classificação Nome PF

. 4º Igor Sombra Silva 60

PROGRAD Nº 52/2017
COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP
Área 03 - Matemática

. Classificação Nome PF

. 3º Leylane Ferreira Hadad De Oliveira 9,93

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90.

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 614, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo decreto de 14/03/2017, publicado no
DOU de 15/03/2017, tendo em vista o contido no Processo nº 23103.208552/2020-63,
resolve:

Art. 1º - Declarar a vacância, a partir de 07/12/2020, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de Técnica
em Alimentos e Laticínios, nível de classificação D, em regime de 40 horas semanais, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupado por TATIANE TIMM STORCH, matrícula
SIAPE 3066371.

Art. 2° - Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no
artigo 21 da Lei n° 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito a
recondução estabelecida no artigo 29 da mesma Lei.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no
DOU de 15/03/2017, considerando o inciso I dos Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº
8.112/90, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014,
resolve:

Nº 606 - Nomear, em caráter efetivo, HENRIQUE TROMBINI, habilitado em Concurso
Público de Títulos e Provas, homologado em 03/12/2020, publicado no D.O.U em
07/12/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
0342442.

Nº 607 - Nomear, em caráter efetivo, MONIQUE DEON, habilitada em Concurso Público de
Títulos e Provas, homologado em 03/12/2020, publicado no D.O.U em 07/12/2020, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
nível 1, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 0342379.

Nº 608 - Nomear, em caráter efetivo, TIAGO ESPINOSA DE OLIVEIRA, habilitado em
Concurso Público de Títulos e Provas, homologado em 03/12/2020, publicado no D.O.U em
07/12/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
0855788.

Nº 609 - Nomear, em caráter efetivo, ISABEL CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Títulos e Provas, homologado em 19/07/2019, publicado no D.O.U em
26/07/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, em regime de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, código de vaga 0932598.

Nº 610 - Nomear, em caráter efetivo, RENATO SANTOS COELHO, habilitado em Concurso
Público de Títulos e Provas, homologado em 12/09/2019, publicado no D.O.U em
16/09/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
0567586.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 717, DE 7 DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, com fundamento nos art. 217, inciso III e art. 222,
inciso VII, alínea b, item 6, da Lei n.º 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei n.º 13.135
de 17 de junho de 2015, em conformidade com o art. 23, c/c art. 26 da Emenda
Constitucional n.º 103/2019 e o que consta do Processo n.º 23005.026323/2020-31,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-08T01:49:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




